令和５年 12 月 19 日

第 14 回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和５年 12 月 19 日（火） 10 時 00 分～11 時 50 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     大野 甲子彦

委 員     松田 恵子

委 員     上原 京子

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長   岩井 正一   生涯学習課長   坂本 一利

    学校教育課長補佐 山川 富美夫  学校教育課長補佐 二神 裕暁

学校教育課長補佐 西田 季史   学校教育課係長  松田 純一

６．会議の概要

 一．開会宣言

   職務代理者  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   職務代理者  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

三．教育長（職務代理者）報告

   次項について教育長職務代理者が報告する。

四．議案審議

（１）議案第 28 号 愛南町教育委員会教育長職務代理者の事務の委任に関する規則の制定について

職務代理者

議案第 28 号を上程する。

愛南町教育委員会教育長職務代理者の事務の委任に関する規則の制定につい

日　　付 タイトルほか 場　　所

11月22日（水） ９：00～　議員全員協議会 本庁３階大会議室

11月25日（土） 13：30～　青少年健全育成の集い 御荘文化センター

９：30～　城辺小転入児童（中国から）の様子確認 城辺小学校

13：30～　第４回子ども支援センター運営委員会 子ども支援センター（満倉）

11月28日（火） 13：00～　内海地域の小学校再編にかかる合同協議打ち合わせ教育長室

13：00～　愛南町小学校音楽発表会（一日目） 御荘文化センター

15：00～　教育支援委員会 本庁３階大会議室

17：00～　議会特別委員会説明 教育長室

19：00～　内海地域小学校再編にかかる保護者合同協議 内海中学校体育館

９：00～　管理職会他 本庁３階大会議室

13：00～　愛南町小学校音楽発表会（二日目） 御荘文化センター

10：00～　議会特別委員会 議員協議会室

13：00～　校長研修会 本庁３階大会議室

12月２日（土） 13：30～　愛南町ＰＴＡ研究大会 御荘文化センター

12月５日（火） 14：00～　先進的海洋センター整備事業現地視察 須ノ川

12月８日（金） ９：30～　町議会定例会（初日） 本庁３階議場

12月９日（金） 13：30～　愛南町人権ふぉーらむ 御荘文化センター

12月15日（金） ９：30～　町議会定例会（最終日） 本庁３階議場

12月16日（金） ８：00～　愛南町スポーツ少年大会サッカー競技 あけぼのグランド

12月19日（火） 10：00～　定例教育委員会 本庁３階大会議室

12月１日（金）

11月27日（月）

教育長職務代理者活動報告　　　令和５年11月21日（火）～令和５年12月19日（火）

11月29日（水）

11月30日（木）

て説明を求める。

学校教育課長 愛南町教育委員会教育長職務代理者の事務の委任に関する規則の制定につい

て説明を行う。

・教育長職務代理者の事務等について明確にし、教育長職務代理者の負担軽減

及び通常事務処理を円滑に進めるため、地方教育行政の組織及び運営に関する

規則第 25 条第４項に基づく規則制定をしたい旨の説明を行う。

・教育長職務代理者が事務局等へ委任する事項及び委任できない事項の確認

を行う。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

全委員 内容再確認し、異議の無い旨答える。

五．協議事項

（１）愛南町小中学校共同学校事務室の設置及び運営に関する規則の改正案について

（２）愛南町立学校の通学区域に関する規則の改正案について

職務代理者

愛南町小中学校共同学校事務室の設置及び運営に関する規則の改正案につい

て及び愛南町立学校の通学区域に関する規則の改正案について一括して説明を

求める。

学校教育課

 課長補佐

愛南町小中学校共同学校事務室の設置及び運営に関する規則の改正案につい

て及び愛南町立学校の通学区域に関する規則の改正案についてを一括して説明

する。

・愛南町公立小中学校再編計画に基づく学校再編に係る規則の改正が必要とな

り、今年度内で規則の改正を行うことを予定している旨を説明する。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

（３）令和６年４月１日付教職員人事異動基準について

職務代理者 令和６年４月１日付教職員人事異動基準について説明を求める。

学校教育課

 課長補佐

令和６年４月１日付教職員人事異動基準について説明する。

・役職定年制度により、「指導教諭」「事務主幹」及び「定年前短時間際に任

用勤務」等の制度の改正に係る 60 歳以降の教職員の役職や勤務状態について

説明する。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

（４）愛南町公立小中学校再編計画（素案）について

職務代理者 愛南町公立小中学校再編計画（素案）について

学校教育課

 課長補佐

愛南町公立小中学校再編計画（素案）について説明する。

家串小学校区及び柏小学校区で保護者や地域住民等との意見交換の後に、家串

・柏両地域での話合いにおいて、意見がまとまったことを受けて再編計画を見直

すための修正（素案）を作成したことを説明する。本日、この素案の内容を問題

なければ、関係保護者に、お渡しして、一度御確認頂いた後に、各小学校の保護

者代表の方に、確認または同意の書面で頂いて、教育委員会で諮り、再編計画の

修正案とさせてもらいたい。

多少流れが変わることがあるかもしれないが、教育委員会で協議をした後に

は、それぞれの地域へ、保護者から修正案に同意を得たことの周知もあわせて行

っていく予定である旨を説明する。

再編計画の修正（素案）としては、現在の再編計画の【決定】の項目の①家串

小学校と柏小学校は、内海中学校（令和６年度再編決定）の跡の改修等の準備が

整う、令和７年度に再編する。という部分を削除して、【目標】の部分に③とし

て家串小学校と柏小学校は、令和９年度までの再編について、協議（意見交換）

を続けるとしたい。

また、この年度については、各所々でいろいろ協議を進める中で変動すること

等もあると考えておるが、現段階において事務局で考えている修正素案として説

明を行う。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

六．報告事項

（１）令和５年度（令和４年度実績）教育委員会点検・評価について

職務代理者 令和５年度（令和４年度実績）教育委員会点検・評価について

学校教育課長 令和５年度（令和４年度実績）教育委員会点検・評価についての議会へ報告で、

外部評価者の肩書き等について質問があったことに対して、教育委員会内で今後

取扱い等を検討していきたい。また、前回の教育委員会の中で、公開議事録は「報

告事項」までとしたことの再度説明を行う。加えて、教育委員会の資料の配布に

ついてを検討したい旨を説明する。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

全委員 内容再確認し、異議の無い旨答える。

（２）Ｂ&Ｇ財団「先進的海洋センター整備事業」について

職務代理者 Ｂ&Ｇ財団「先進的海洋センター整備事業」について

生涯学習課長 前回の教育委員会の終了後からの経過状況を報告する。

・12 月 5 日、6 日の両日に、Ｂ&Ｇ財団が来庁され、現地調査とヒアリングが

実施されたことの説明。

・予定時間を超過する非常に熱心なヒアリングであった。今回、現地調査とヒ

アリングが行われたので実質的な 2 次、最終審査となると捉えている。

・結果は 1 月の後半ではないかと思われるが正式な日程等は示されてない。

職務代理者 質疑の有無について諮る。

最終審査結果は１月の予定か。

生涯学習課長 1 月の後半ではないかと思われる。

職務代理者 採択されれば、実施が決定となるのか。

生涯学習課長 はい。

ただし、この事業については今年度が最終となる旨を聞いております。

職務代理者 運営をしていく主体になるのは、町なのか。

生涯学習課長 町観光協会が主になってやっていく、当然、教育委員や町民の意見も聞きなが

ら、話し合ってバックアップしていく予定である。

七．その他

（１）第 17 回 愛南町ふれあい健康マラソン大会について

（２）第１回愛南町シクロクロス大会の開催について

（３）行事予定について

（４）その他

八．秘密会

職務代理者 これ以降の審議議案について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職

員の退席を求め、秘密会といたした旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

職務代理者 全委員から秘密会の了承をもって、秘密会とし、担当課以外の職員の退席を求

める。

＜退席確認後＞

職務代理者 それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。

＜非公開会議＞

●報告事項 児童生徒等の様子について

職務代理者 秘密会を終了する旨を伝える

 九．閉会

職務代理者 11 時 50 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 大野甲子彦

議事録署名人 松田 恵子

議事録署名人 上原 京子